
 

 
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 8 

 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 134 del 17.10.2024 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto del Patto di collaborazione tra la Municipalità 8 e l’Associazione 

“Porte Invisibili” ETS-APS per la cura e la rigenerazione dell’area a verde attrezzato sita in 

Cupa della Filanda. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Il Direttore della Municipalità 8 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione n. 2 del 21.4.2023 la Giunta della Municipalità 8 ha approvato gli 

Indirizzi Operativi finalizzati alla collaborazione tra i cittadini e la Municipalità 8 per la 

cura, la rigenerazione e la gestione condivisa di beni comuni urbani; 

 in data 14.5.2024 l’Associazione “Porte Invisibili” ETS-APS ha presentato alla 

Municipalità 8 una proposta di Patto di collaborazione per la cura e la rigenerazione – 

senza scopo di lucro – dell’area a verde attrezzato sita in Cupa della Filanda, catastalmente 

individuata al Foglio 12 Particella 45 del NCT di Napoli; 

 come previsto dall’art. 11 comma 2 degli Indirizzi Operativi sopra indicati, la Municipalità 

8 ha dato notizia della suddetta proposta mediante apposito avviso pubblicato il 15.5.2024 

sul portale web istituzionale del Comune di Napoli, invitando i soggetti eventualmente 

interessati a far pervenire entro il 31.5.2024 osservazioni utili alla valutazione degli 

interessi coinvolti o a far emergere gli eventuali effetti pregiudizievoli della proposta 

presentata, oppure ulteriori contributi o apporti; 

 entro la scadenza indicata non sono pervenuti rilievi, osservazioni e comunicazioni; 

 

Considerato che: 

 in data 15.10.2024 la Municipalità 8 e l’Associazione “Porte Invisibili” ETS-APS hanno siglato 

il suddetto Patto di collaborazione – allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale – in ossequio agli Indirizzi Operativi sopra richiamati; 

 il Patto ha la durata di 10 anni dalla data di stipula; 

 

Visti: 

 l’articolo 118 comma 4 della Costituzione; 

 lo Statuto del Comune di Napoli, in particolare l’art. 3 comma 2, il quale sancisce che «Il 

Comune di Napoli, anche al fine di tutelare le generazioni future, riconosce i beni comuni in 

quanto funzionali all’esercizio dei diritti fondamentali della persona nel suo contesto ecologico e 

ne garantisce il pieno godimento nell’ambito delle competenze comunali»; 

 il Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli, in particolare l’art. 1 comma 2, il 

quale stabilisce che «Le Municipalità sono soggetti titolari di ampie ed accentuate forme di 

decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale e realizzano un’effettiva e 

democratica partecipazione popolare alla gestione amministrativa della Città da parte della 

comunità locale»; 

 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 17 del 18.1.2013 e n. 521 dell’11.7.2013; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 9.3.2015; 

 

Ritenuto che si debba prendere atto del Patto di collaborazione de quo; 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 



 

 l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e 

s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 

41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

 il presente provvedimento contiene, nell’allegato Patto di collaborazione, dati personali 

trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 

2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;  

 

D I S P O N E 
 

1. Prendere atto del Patto di collaborazione, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, stipulato – in ossequio agli Indirizzi Operativi finalizzati alla 

collaborazione tra i cittadini e la Municipalità 8 per la cura, la rigenerazione e la gestione 

condivisa di beni comuni urbani approvati dalla Giunta della Municipalità 8 con Deliberazione n. 

2 del 21.4.2023 – tra la Municipalità 8 del Comune di Napoli e l’Associazione “Porte Invisibili” 

ETS-APS per la cura e la rigenerazione dell’area a verde attrezzato sita in Cupa della Filanda, nel 

quartiere di Piscinola, catastalmente individuata al Foglio 12 Particella 45 del NCT di Napoli, di 

estensione di circa 1.500 metri quadrati. 

 

2. Trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Vicesindaco e Assessore all’Urbanistica; 

- al Presidente della Municipalità 8; 

- all’Unità operativa “Pianificazione e gestione tecnica del territorio” della Municipalità 8; 

- all’Associazione “Porte Invisibili” ETS-APS. 

 

 
È allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, il seguente documento, 

composto da un numero complessivo di 5 pagine: 

1. Patto di collaborazione tra la Municipalità 8 e l’Associazione l’Associazione “Porte Invisibili” ETS-APS 

per la cura e la rigenerazione dell’area a verde attrezzato sita in Cupa della Filanda. 

 

                                                                                                  Il Direttore 

                                                                               Dott. Giuseppe Imperatore 

           

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

     

 


		2024-10-17T13:04:19+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




